PROJETO DE LEI Nº 10/2025 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.
                                         ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA  JUCELINO

                                          KUBITSCHEK PARA  GIACOMO       CLEMENTE

                                         CONTE, NO MUNICIPIO DE NOVA PRATA E DÁ

                                         OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º  - Fica alterada a denominação da rua Jucelino Kubitchek localizada no final da rua Presidente Vargas no Bairro São Cristóvão em Nova Prata – RS.
Art. 2º - O Poder Executivo promoverá os atos necessários para a execução da alteração de que trata o art. 1º  inclusive:
I – Instalação de placa indicativa com a nova denominação

II – Comunicação da mudança às concessionárias de serviços

Públicos, órgãos de registro, correios, cartórios, água, luz, energia,

Telefonia e outros.

III – Atualização, se for o caso, de cadastros, nova sinalização, mapas

Oficiais e outros.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                              Nova Prata, 10 de outubro de 2025.
                                                                                                         Isabel M. Balzan

                                                                                                         Vereadora - PP

JUSTIFICATIVA:
O presente Projeto de Lei, visa homenagear GIACOMO CLEMENTE CONTE, cidadão de reconhecida atuação no Bairro São Cristóvão, Nova Prata onde sempre teve plena participação em eventos. A alteração de nome se justifica pelos seguintes motivos:

1 – Reconhecimento dos serviços prestados pelo  Homenageado a comunidade

2 – Atualização da memória local, fazendo justiça pelas contribuições de trabalho comunitário e doação de terreno  onde hoje se localiza a igreja e o salão comunitário.

3 – A antiga denominação, embora histórica, pode ser mantida em forma de homenagem em outro espaço.

4 – A alteração não trará prejuízo aos moradores, visto que serão feitos os comunicados necessários e eventos de transição.

Segue em anexo, a solicitação da Associação do Bairro, o abaixo assinado dos moradores da rua.

                                    Nova Prata, 10 de outubro de 2025.

                                                                                                    Isabel M. Balzan

                                                                                                   Vereadora PP